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چکیده

نابرابري یکی از موضوعات مهم و مورد توجه در هر اقتصادي است با توجه به اهمیت نابرابريِ درآمدي 
هاي نفتی هاي نفتی بر نابرابريِ درآمدي داراي اهمیت است. در این تحقیق آثار نامتقارن شوكتأثیر شوكبررسی

پنل، مورد مطالعه قرار هايدادهبا استفاده از روش2016-1992براي دوره بر نابرابري درآمدي در کشورهاي منا 
هاي مثبت و عنوان متغیر وابسته و از متغیرهاي شوكگرفته است. در این تحقیق از متغیرهاي ضریب جینی به

آمدهتدسبهنتایج ، درجه آزادي اقتصادي و تورم استفاده شده است. واقعیمنفی نفت، تولید ناخالص داخلی
هايشوكنفت، صادرکنندهنفتی بر توزیع درآمد در کشورهاي هايشوكحاصل از مدل پژوهش مبنی بر تأثیر 

4که کاهش قیمت نفت منجر به افزایشايگونهگذارند؛ بهمنفی با ضریب مثبت بر نابرابري درآمدي اثر می
مثبت هايشوك. همچنین ابدییمشیافزایعنی با کاهش قیمت و فروش نفت نابرابري ؛ شوددرصدي نابرابري می

قیمت نفت با ضریب منفی بر نابرابري درآمدي اثرگذار هستند و این یعنی با افزایش قیمت نفت میزان نابرابري 
ر مورد سایر متغیرها شود. ددرصدي نابرابري می2اي که افزایش قیمت نفت منجر به کاهش گونهیابد بهکاهش می

گذارد.با ضریب منفی بر نابرابري درآمدي اثر میواقعینیز تولید ناخالص داخلی

مناکشورهاينابرابري،نفتی،هايشوكنامتقارن،آثارها:کلیدواژه
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مقدمه-1-1

اقتصادي است. در بعد گذاراناستیسيهادغدغهکاهش نابرابري و برقراري عدالت اجتماعی یکی از 
اما علیرغم ؛استهادولتاهداف نیترمهم، یکی از ق عدالت اجتماعی و کاهش نابرابرياجرا، بسط و تحق

.کاهش نابرابري دست یابندزمینهخود در موردنظربه اهداف اندنتوانستههادولتدر این زمینه، هاتلاش

يهادههمهم مباحث اقتصادي در يهاعرصهبر آن از مؤثردر این میان، تبیین ارتباط میان نابرابري و عوامل 
اخیر بوده است. باوجود تحقیقات گسترده در این زمینه، هنوز موضوعات مبهم فراوانی وجود دارد.

و يگذاراستیسباتوانیمآناثرگذاري يهاکانالري و بر نابرابمؤثرشناخت عوامل با در این راستا 
نفت ناشی از قیمتافزایش.کرداثریببر نابرابري را کاهش یا رگذاریتأثصحیح اثر عوامل يهايزیربرنامه
بهرادرآمدهااینتزریققدرتوشودیمنفتصادرکنندهکشورهايارزيذخایرافزایشنفتی باعثهايشوك
صادرکنندهکشورهاياقتصادتواندیمملی،اقتصادبهمنابعایننادرستتزریق.دهدیمافزایشداخلیاقتصاد

ازیکیعنوانبهنامناسب، مالیوپولیيهااستیساتخاذصورتدروکندهلنديبیماريپدیدهدچاررانفت
بررسی پژوهش حاضر بر آن است تا بهلذا شود.شناخته میکشورهاایندردرآمدبر نابرابرياثرگذارعوامل 

منتخب مناکشورهايازگروهیدرجینیخاص ضریبطوربهنابرابري درآمدي و رابطه میان درآمدهاي نفتی و
.بپردازدنفتیهايشوكبا

ي تحقیقبیان مسئله-1-2

تغییرات قیمت نفت و درآمدهاي نفتی از متغیرهاي اثرگذار بر اقتصاد کشورهاي صادرکننده نفت است. در 
شود. ازمحسوب میهاآنترین منابع درآمد عنوان یکی از مهماین کشورها، درآمد حاصل از صادرات نفت به

) 8، ص1388،. (ابریشمی و همکارانرو تغییرات قیمت نفت در این کشورها از اهمیت بیشتري برخوردار استاین
گذاري در اقتصاد تعیین انداز و سرمایهآن بر مصرف، پستأثیروسیله میزاناثرات اقتصادي درآمدهاي نفتی به

صورت مستقیم بر درآمد، هزینه و رفاه مردم اثر دارد؛ و بر گسترش فقر و نابرابري درآمد در شود. این متغیر بهمی



٣

بایست می1نفتیهايشوكرسد که درآمدهاي ناشی از گذارد. به نظر میمیتأثیرمنابع نفتی کشورهاي صادرکننده 
سبب ایجاد ثروت براي همه مردم کشور شده، شرایط اقتصادي را بهبود بخشیده و نابرابري را کاهش دهد، اما 

دهد. تعداد زیادي از این را نشان نمی2آمارهاي بسیاري از کشورهاي صادرکننده نفت ازجمله کشورهاي منا
توسعه نهیدر زمتري در مقایسه با کشورهایی که داراي این منابع نیستند، ضعیفنسبتاًکشورهاي نفتی عملکرد 

توجه قیمت نفت به ازاي هر بشکه، اند. در برخی کشورهاي نفتی با افزایش قابلاقتصادي و کاهش نابرابري داشته
ات رفاهی محسوسی در وضعیت زندگی خود احساس نکنند و افزایش درآمدهاي نفتی و ممکن است مردم اثر

هاي اقتصادي که باید موجبات رضایت مردم را در این کشورها فراهم سازد، خود عاملی براي صرف آن در بخش
ع مالی شود. از سوي دیگر، کاهش درآمدهاي نفتی به دنبال کاهش قیمت آن موجب کاهش منابهاآننارضایتی 

هاي مولد و زیربنایی و درنهایت، کاهش تولید و افزایش بیکاري گذاريتبع آن، کاهش سرمایههاي رانتی و بهدولت
شتاب 1970هاي دهه) این روند پس از تحولات قیمت نفت در سال2ص،1391(کمیجانی و همکاران، شود.

هاي زیادي در مورد اثر این درآمدها بر توسعه کشورهاي صادرکننده شده بیشتري گرفته است؛ که سبب بحث
هایی باعث ایجاد بحث1970هاي بعد از ویژه نفت در سالاز طرف دیگر افزایش قیمت مواد خام طبیعی بهاست. 

صادي گردید. شواهد موجود عمدتاً حاکی از آن است که برداري از منابع طبیعی در توسعه اقتبهرهتأثیردر مورد 
افزایش قیمت نفت در کشورهاي ثروتمند نفتی باعث ایجاد تغییرات ساختاري شدیدي در آن کشورها شده است. 
افزایش مهاجرت روستائیان به شهر و ازدحام شهرنشینی، افزایش تورم، نامتعادل شدن توزیع درآمد، از کنترل 

)2، ص1392هویزه،آرمن، افقه و مولا (دولت ازجمله عواقب این افزایش قیمت بوده است.خارج شدن مخارج

ساز در بازار جهانی نفت، تغییرات ناگهانی قیمت آن است. تغییرات آنی قیمت ترین عوامل بحراناز مهم
ازار جهانی تلقی شده و آثار و پیامدهایی به دنبال دارد.بعنوان شوك در نفت به

شود؛ و افزایش قیمت نفت، درآمد از کشورهاي واردکننده نفت به کشورهاي صادرکننده نفت منتقل میبا 
تر باشند، اندازه مدتطولانیهاشوكیابد؛ و هرچه بنابراین، مصرف در کشورهاي صادرکننده نفت افزایش می

توسعه در آفریقا و وابستگی شدید کشورهاي درحال)8ص ،2،2007تر خواهد بود. (پاركاین اثرگذاري بزرگ

نفتی تغییرات ناگھانی در قیمت نفت است.منظور از شوک-١
-٢ Park
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هاي این کلان یکی از ویژگیهايشوكآسیا به منابع طبیعی و مواد اولیه مانند نفت باعث شده است تا بروز 
هاي بارز عنوان یکی از ویژگیویژه در دو دهه اخیر، بهکشورها باشد. افزون بر این، وجود فقر و نابرابري نیز، به

نفتی بر نابرابري درآمد براي هايشوكتأثیر) 2، ص1387شود. (نو فرستی و محمدي، ورها محسوب این کش
گذارند، داراي اهمیت است. هاي اقتصادي را عمدتاً در راستاي بهبود توزیع درآمد به اجرا میها که سیاستدولت

سازد که نفتی بر نابرابري درآمد و چگونگی انتشار آن، دولت را قادر میهايشوكدرواقع با در نظر گرفتن اثر 
هاي نفت خام و کارگیرند. پس از افزایش قیمتنفتی بر توزیع درآمد بههايشوكهایی در زمینه آثار سیاست

سوي سرعت بههي انبوه در کشورهاي صادرکننده نفتی، بسیاري انتظار داشتند که این کشورها بتشکیل مازاد سرمایه
هايشوكقرن از یافته قرار گیرند، اما پس از گذشت حدود نیمتوسعه گام برداشته و در ردیف کشورهاي توسعه

نفتی و افزایش قیمت نفت خام و عملی نشدن انتظارات اولیه، هنوز نابرابري در کشورهاي منا برطرف نشده است. 
نوع شوك (منفی و مثبت بودن) که بیشتر به عامل و منشأ جهانی نفت بسته بهيبازارهاقیمتی در هايشوك
نامتقارن در ایجاد نوسانات نقش دارند. وجود رابطه نامتقارن بین صورتبه، شودیممربوط هاآنيریگشکل
و نابرابري مبین آن است که اثر افزایش درآمدهاي نفتی بر نابرابري درآمدي با اثر کاهش آن به 2نفتیهايشوك

دیگر، واکنش نابرابري درآمد در مقابل افزایش و کاهش درآمدهاي حاصل از بیانیک اندازه نخواهد بود و به
نفتی یکسان نیست.هايشوك

ي در کشورهاي نفتی بر نابرابري درآمدهايشوكقارن درنتیجه سؤال مطالعه حاضر این است که آثار نامت
منا به چه صورت است؟

تحقیقاهمیت و ضرورت -1-3

که افزایش قیمت نفت، بیشتر از کاهش آن، فعالیت اقتصادي نشان داد1980نفت در دهه کاهش قیمت
و بسیاري هاي نفت منجر به کاهش رشد اقتصادي آمریکا سازد. به عبارت دیگر، افزایش قیمتآمریکا را متاثر می

ها تاثیر چندانی بر رشد این کشورها ندارد. شود؛ در حالی که کاهش قیمتي نفت میاز کشورهاي واردکننده
ي عدم تقارن در کنند. به دنبال تایید نظریههاي نفتی یاد میکانهن شرایط با عبارت آثار نامتقارن تان از ایمحقق

از جمله این محققان می سازد؛ اند که افزایش قیمت نفت بیشتر از کاهش آن، فعالیت اقتصادي کشورها را متأثر میتحقیقات زیادي نشان داده-2
کنند.  هاي نفتی یاد میعبارت آثار نامتقارن تکانهمحققان از این شرایط با)2009)، گران والد و همکاران(2005راجوندین و رییز(توان به 
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نفت انجام ي ي نفت، تحقیقاتی نیز براي بررسی وجود این رابطه در کشورهاي صادرکنندهکشورهاي واردکننده
بطه را در کشورهاي مذکور نیز تایید . برخی از تحقیقات انجام شده در این زمینه، وجود این راشد

). 2006) و الاوتیبی(1386بروجردیان() ،1380.(ارسلانی(اندکرده

اند و توسعه به درآمدهاي نفتی وابستهجهت است که کشورهاي درحالآنپژوهش ازاین ضرورت انجام 
شوند.قیمت نفت، دچار کاهش و افزایش شدید درآمدهاي نفتی میهايشوكدر دوران 

و توسعه اقتصادي با افزایش عواید نفتی بتواند نابرابري را کاهش توسعه منا انتظار دارند کشورهاي درحال
دي که عواید نفتی نابرابري توزیع درآمد را بدتر کند، باعث کاهش رشد اقتصارا ارتقا بخشد، اما درصورتیهاآن
شود که برخلاف انتظار کشورهاي منا است. بنابراین شناسایی اثرات متفاوت کاهش یا افزایش شدید درآمدهاي می

ریزي توسعه لازم است.نفتی بر توزیع درآمد براي برنامه

نفتی بر نابرابري هايشوكاز نحوه تأثیرگذاري راشناخت مااست کهآن جهتاهمیت انجام این تحقیق از
دهد.خیز منا افزایش میدر کشورهاي نفتدرآمد

نیافته را ناشی از اهمیت نظري تحقیق آن است که در مطالعات نظري درآمد سرانه پایین کشورهاي توسعه
) بر این اساس وقتی درآمد 4، ص1391(ده مرده، علی زاده و زیدي زاده،دانند.گذاري میمیزان پایین سرمایه

شود اما در عمل با ایجاد گذاري رشد اقتصادي حاصلرود با سرمایهشود انتظار میمیهنگفت نفتی عاید کشوري 
) اهمیت تحقیق آن است که تأثیرگذاري 6ص،1392آرمن، افقه و مولاهویزه، (یابد. نابرابري این هدف تحقق نمی

دهد.درآمد هنگفت نفتی بر تشدید نابرابري درآمدي را نشان می

ات بزرگتر و بیشتر داراي توزیع درآمد بسیار نابرابرتري از اقتصاد هاي دیگر هستند اقتصاد هاي با نوسان
)1،1996(هاسمن و گاوین

با کاهش قیمت جهانی نفت خام انتظار بر آن بود که نوعی رونق در اقتصاد جهانی به وجود آید، اما 
هاي نفتی بر ساختار اقتصاد کلان از چنین انتظاري برآورده نگردید و به همین علت بحث اثرات نامتقارن شوك

ی چند دهۀ اخیر مطالعات فراوانیط. )3، ص1390(امامی و ادیب پور، این زمان وارد ادبیات اقتصادي گردید  --

-١ Hausman and Gavin
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ي غربی که عمدتاً وارد یافتهورهاي توسعهکشهاي نفتی بر اقتصاد منظور بررسی اثرات نامتقارن شوكبه
یافته رهاي توسعهاي که در کشوآیند، انجام گردید. اما باوجود مطالعات بسیار گستردهکنندة نفت خام به شمار می

هاي گذشته مطالعات چندانی ي صادرکننده نفت در طول دههشده، در کشورهاوارد کنندة نفت در این مورد انجام
هاي ویژه اثرات نامتقارن شوكگذارند و بهآمدي بر جاي میهاي نفتی بر نابرابري دردر مورد اثراتی که بروز شوك

خیز منا به ار بسیار وابستۀ اقتصاد کشورهاي نفتت ساختنشده است . این در حالی است که به علنفتی انجام
رسدبه نظر میانجام چنین مطالعاتی بسیار با اهمیت درآمدهاي نفتی، 

هاي توسعه است که در آن اهداف کمی مشخصی در برنامهدر زمینههمچنین اهمیت دیگر این مطالعه 
تري توان اهداف منطقیتحقیق حاضر مینتایجشود. از طریق براي کاهش نابرابري تعیین میهاي اجتماعیزمینه

دستیابی باشد.براي رشد و توزیع در نظر گرفت که مبتنی بر شرایط واقعی و قابل

تحقیقاهداف -1-4

نا است.منفتی بر نابرابري درآمدي در کشورهاي هايشوكهدف پژوهش حاضر شناسایی آثار نامتقارن 

قلمرو تحقیق-1-5

این پژوهش به بررسی کشورهاي منتخب منا (:قلمرو مکانیMENA(پردازد. این کشورها می
شامل: ایران، عربستان، عمان، تونس، الجزایر، قطر، امارات متحده عربی و کویت است.

2016-1990:قلمرو زمانی
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3یاقتصاد توسعه، اقتصاد نفت:قلمرو موضوعی

سئوالات تحقیق-1-6

؟خیز منا وجود داردنفتی و نابرابري درآمدي در کشورهاي نفتهايشوكاي بین چه رابطه) 1
نفتی بر نابرابري درآمدي در کشورهاي منا، نامتقارن است؟هايشوكآیا اثر ) 2

تحقیقهاي فرضیه-1-7

وجود دارد.داریمعننفتی و نابرابري درآمدي در کشورهاي منا رابطه هايشوكبین ) 1
نفتی اثرات نامتقارنی بر نابرابري درآمد در کشورهاي منا دارند.هايشوك) 2

تحقیقروش -1-8

وتحلیل آن هاي اسنادي و براي تجزیهآوري اطلاعات از روشدر این مطالعه براي شناسایی متغیرها و جمع
لات، با استفاده ؤاها و سمنظور درستی فرضیهشد. بهه خواهد هاي آماري، ریاضی و اقتصادسنجی استفاداز روش
ها بررسی خواهد شد.تأیید فرضیهیا عدمتأییدشده و داري پارامترها پرداختههاي آماري به آزمون معنیاز روش

هاتعریف واژه-1-9

کرد و هاي نفت را تجربه می، اقتصاد جهانی عموماً افزایش قیمت1980: تا اواسط دهه 4نامتقارنآثار
ي میان قیمت نفت و متغیرهاي مختلف اقتصادي استفاده اقتصاددانان نیز از الگوهاي متقارن براي تبیین رابطه

ها شده است اتکاي برخی از کشورها به درآمدهاي حاصل از استخراج و فروش نفت، منجر به پیدایش ساختار و شرایط خاص اقتصادي در آن-3
، آن دسته از اقتصادهایی است که بخش قابل توجهی از درآمدشان متکی به استخراج اقتصادهاي نفتیاند. منظور از که اصطلاحاً آن را اقتصاد نفتی نام گذاشته

ساختار اقتصادي وابسته به ها، به طور نسبی کم است.  هاي غیر نفتی (تولید کالا و خدمات در خارج از بخش نفت) در آنو فروش نفت بوده و سهم فعالیت
اند.تعبیر کردههاي گذشته نهادهایی را در اقتصاد کشور به وجود آورده است که از این شرایط اصطلاحاً وابستگی ساختار اقتصاد به محصول نفتنفت در دهه

4- Asymmetric effects
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اما در شد. سان فرض میکردند. در این الگوها اثر کاهش و افزایش قیمت نفت بر این متغیرها متقارن و یکمی
با کاهش شدید قیمت نفت، رابطه میان قیمت نفت و متغیرهاي اقتصادي در کشورهاي صنعتی ضعیف 1986سال 

شد و استفاده از تصریحات متقارن براي الگوسازي روابط مذکور مورد تردید قرار گرفت. در حقیقت، کاهش 
بینی تصادي را بر اساس الگوهاي متقارن به درستی پیشهاي مذکور نتوانست افزایش رشد اققیمت نفت در سال

کند. بر این اساس تصریحات نامتقارن پیشنهاد شد.

ازیکیکھ استنفتقیمتدرناگهانیتغییرات، 6نفتی یا بحران نفتشوكازمنظور:5نفتیهايشوك
شود محسوب مینفتیصادرکنندهوواردکنندهکشورهايمیاندراقتصاديهايبحرانازبسیارياصلیعوامل

گذارد.میجهانیاقتصادنیزوجهانیهايسیاسترويرابسیاريبلندمدتومدتکوتاهعواقبوو تأثیرات

اي است اجتماعی که از تفاوت قابلیت افراد در دستیابی به منابع اقتصادي حاصل نابرابري، پدیده:7نابرابري
شود. می

نامیدنبرايکهباشدمیاصطلاحیآفریقاشمالوخاورمیانهمعنايمنا به:)8MENA(مناکشورهاي
منطقهاینحد. رودمیکاربهدارندقرارآفریقاشمالوخاورمیانهمنطقهدرکهنفتتولیدکنندهعمدهکشورهاي

امتدادخاورمیانهمنطقهکشورترینشرقیایران،تاوشودمیآغازآفریقاقارهغربیشمالدرمراکشکشوراز
رابطهکشورهاایناقتصاد. باشدمیجهانگازيمنابعدرصد45ونفتیمنابعدرصد60دارايمنطقهاین. یابدمی

.  داردنفتبهايجهانیتغییراتباتنگاتنگی

5- Oil shocks
6- Oil crisis
7- Inequality
8- Middle East and North Africa
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دهی تحقیق سازمان-1-10

و بیان مسئله، اهمیتتحقیق شاملتنظیم شده است، در فصل اول به کلیاتفصل 4پژوهش حاضر در 
تحقیق قلمرو پژوهش و روشهمچنین شد. پرداختههاي آن و فرضیهتالائوس، اهداف پژوهش، تحقیقضرورت 

قرار گرفت.ها مورد بررسیو نیز تعاریف واژه

هاي شیوهپژوهش شامل فصل دوم به دو بخش تقسیم شده است، بخش اول به بررسی مبانی نظري 
درآمدهاي نفتی بر نابرابري درآمدي تأثیرنابرابري درآمدي، توزیع درآمد، بیماري هلندي و همچنین يمحاسبه
آورده شده است.تحقیق اي از مطالعات انجام گرفته در مورد موضوع دوم آن پیشینهبخششد. در پرداخته

هاي من ارائه شیوهدر فصل سوم به معرفی متغیرهاي الگو و تخمین آن پرداخته شده است. همچنین ض
مورد استفاده براي انجام آزمون فرضیه، تمام مراحل انجام کار با توضیحات لازم آورده شده است. سرانجام در 

.گرددهاي سیاستی ارائه می، توصیهآمدهدستبهبندي پژوهش و نتایج فصل چهارم همراه با ارائه جمع




